
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Έγκριση ισολογισμών - απολογισμών του Ταμείου 

Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώματα Ασφα-
λείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.), οικονομικής χρήσης 2024.

2	 4η τροποποίηση της υπ’  αρ. 1545/179036/ 
9-6-2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού 
πλαισίου εφαρμογής της παρέμβασης Π1-31.9 
“Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και 
κτηνοτροφίας”, του άρθρου  31 “Προγράμματα 
για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβί-
ωση των ζώων” του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, 
εφεξής οικολογικά σχήματα (ecoschemes), του 
Στρατηγικού Σχεδίου (Σ.Σ.) Κοινής Αγροτικής Πο-
λιτικής (Κ.Α.Π.) της Ελλάδας 2023-2027» (Β’ 3776).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8000/28/113-η’	 (1)
Έγκριση ισολογισμών  - απολογισμών του Τα-
μείου Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώματα 
Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.), οικονομικής χρήσης 
2024.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 94 και 99 του ν. 3655/2008 «Διοικητική 

και οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοινω-
νικής Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» 
(Α’ 58), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4142/2013 (Α’ 83) 
και τον ν. 4760/2020 (Α’ 247), καθώς και της υπό στοι-
χεία 8000/28/25-γ’/27-01-2021 (Β’ 542) απόφασης του 
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

γ) της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 4142/2013 (Α’ 83) και 
του άρθρου 15 του ν. 4760/2020 (Α’ 247)

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), σε συνδυασμό 
με το π.δ. 77/2023 (Α’ 130) και

ε) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Το άρθρο 2 του π.δ. 62/2019 «Αναδιάρθρωση υπη-
ρεσιών Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Ελληνικής 
Αστυνομίας, Πυροσβεστικού Σώματος, Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας και ρύθμιση λοιπών θεμά-
των» (Α’ 101).

3. Τα άρθρα 1, 6 και 23 του π.δ. 84/2022 «Οργανισμός 
Ταμείου Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώματα Ασφα-
λείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.)» (Α’ 231).

4. Το άρθρο 30 του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 12 του ν. 369/1976 (Α’ 164).

5. Το άρθρο 85 του ν. 2084/1992 «Αναμόρφωση της 
Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 165).

6. Το άρθρο 43 του ν. 3518/2006 «Αναδιάρθρωση των 
κλάδων του Ταμείου Συντάξεων Μηχανικών και Εργολη-
πτών Δημοσίων Έργων (Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε.) και ρύθμιση άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας» (Α’ 272).

7. Το άρθρο 71 του ν. 4873/2021 «Προστασία του εθε-
λοντισμού, ενίσχυση της δράσης της Κοινωνίας των Πολι-
τών, φορολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφε-
λούς δράσης των Ο.Κοι.Π και λοιπές διατάξεις» (Α’ 248).

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία 8000/1/2025/53-α’/10-07-2025 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γ.Δ.Ο.Υ.Ε.Σ.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των οικονομικών καταστάσεων του 
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., συμπεριλαμβανομένων των υπαγόμενων 
σε αυτό τομέων, ήτοι Τομέας Πρόνοιας Αστυνομικών 
(Τ.Π.ΑΣ.), Τομέας Πρόνοιας Υπαλλήλων Αστυνομίας Πόλεων 
(Τ.Π.Υ.Α.Π.), Τομέας Πρόνοιας Υπαλλήλων Πυροσβεστικού 
Σώματος (Τ.Π.Υ.Π.Σ.), Δαπάνες Διοίκησης και Λειτουργίας 
(Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης), Κλάδος Υγείας Υπαλλή-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4400

57501



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57502 Τεύχος B’ 4400/13.08.2025

λων Αστυνομίας Πόλεων (Κ.Υ.Υ.Α.Π.) και Ειδικός Λογαριασμός του ν. 826/1978 του Τ.Π.ΑΣ./ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., καθώς και του ενοποι-
ημένου ισολογισμού - απολογισμού του Φορέα, για το οικονομικό έτος 2024, οι οποίες παρουσιάζονται συνοπτικά, ως εξής:

ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Τομέας Γενικό Σύνολο 
Ενεργητικού

Γενικό Σύνολο 
Παθητικού

Καθαρό 
Αποτέλεσμα

Χρήσης
Υπολ. Αποτ. 

Προηγ. Χρήσης
Φόρος 

Εισοδήματος
Κεφάλαιο προς 

Κεφαλαιοποίηση

Πλεόνασμα
/Έλλειμα εις 

νέον
Έσοδα Έξοδα Πλεόνασμα/

Έλλειμα (J-K=L)

Τ.Π.Α.Σ. 303.629.218,52 303.629.218,52 7.348.998,25 10.207.792,65 223.085,31 10.207.792,65 7.125.912,94 72.283.532,12 64.612.866,30 7.670.665,82
Τ.Π.Υ.Α.Π. 172.310.441,82 172.310.441,82 11.710.330,78 14.591.854,68 35.768,29 14.591.854,68 11.674.562,49 30.641.987,48 18.820.504,24 11.821.483,24
Τ.Π.Υ.Π.Σ. 73.907.626,17 73.907.626,17 6.811.385,51 2.873.039,37 31.274,03 2.873.039,37 6.780.111,48 17.297.691,17 10.410.345,74 6.887.345,43
Ειδ. Λογαριασμός ν. 876/1978 1.087.883,73 1.087.883,73 -122.229,07 -1.301.460,05 50,14 0,00 -1.423.739,26 892.828,25 813.700,41 79.127,84
Κ.Υ.Υ.Α.Π. 129.945.944,20 129.945.944,20 10.033.829,73 9.017.094,64 2.172,36 9.017.094,64 10.031.657,37 14.045.846,60 3.789.016,22 10.256.830,38
Οικ. Διαχείριση 1.353.774,80 1.353.774,80 50.710,31 1.279.456,24 547,19 0,00 1.329.619,36 332.949,74 332.908,74 41,00
Ενοποιημένα στοιχεία 680.789.075,25 680.789.075,25 35.833.025,51 36.667.777,53 292.897,32 36.689.781,34 35.518.124,38 135.494.835,36 98.779.341,65 36.715.493,71

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2025

Ο Υπουργός 
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

I

Αριθμ. 216840	 (2)
4η τροποποίηση της υπ’  αρ. 1545/179036/ 
9-6-2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού 
πλαισίου εφαρμογής της παρέμβασης Π1-31.9 
“Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και 
κτηνοτροφίας”, του άρθρου 31 “Προγράμματα 
για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβί-
ωση των ζώων” του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, 
εφεξής οικολογικά σχήματα (ecoschemes), του 
Στρατηγικού Σχεδίου (Σ.Σ.) Κοινής Αγροτικής Πο-
λιτικής (Κ.Α.Π.) της Ελλάδας 2023-2027» (Β’ 3776).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως του άρθρου 63 παρ. 32, 

2. των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 (Α’ 200),
3. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

4. της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το- 
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

5. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

6. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

7. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

8. του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100), 

9. της υπ’  αρ. 2618/13.10.2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375),

10. της υπ’ αρ. 282966/9-7-2007 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
Διαδικασίας Πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό 
Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕ- ΓΕΠ)» (Β’ 1205),

11. της υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την 
εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το 
Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» 
(Β’ 3071),

12. της υπ’ αρ. 1040/28.02.2023 υπουργικής απόφα-
σης «Σύσταση Διαχείρισης και Ελέγχου «ΣΔΕ» Άμεσων 
Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 2179),

13. της υπ’ αρ. 2985/397197/30.12.2022 υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός εθνικού καταλόγου μέτρων 
σύμφωνα με την παρ.  4 του άρθρου 41 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57503Τεύχος B’ 4400/13.08.2025

Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 (L 150 και διόρθω-
ση L 270/2018, L 305/2019, L 007/2021, L 204/2021 και 
L 318/2021) και το άρθρο 8 του εκτελεστικού Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2021/279 της Επιτροπής της 22ας Φεβρουα-
ρίου 2021 (L 62)» (Β’ 279),

14. της υπ’ αρ. 1313/178948/09-06-2023 υπουργικής 
απόφασης «Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμό-
τητας σε εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 2201/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους 
άλλους κανονισμούς» (Β’ 3777) και

15. της υπ’ αρ. 2543/103240/02-10-2017 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωμα-
τικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του Κα-
νονισμού (ΕΚ) αριθ. 834/2007 του Συμβουλίου (L 189 της 
20.7.2007, σ. 1) και των Κανονισμών 889/2008 (L 250 της 
18.9.2008, σ. 1) και 1235/2008 (L 334 της 12.12.2008, σ. 
25) της Επιτροπής, σχετικά με τον βιολογικό τρόπο πα-
ραγωγής, την επισήμανση και τον έλεγχο των βιολογικών 
προϊόντων φυτικής, ζωικής παραγωγής και υδατοκαλ-
λιέργειας, καθώς και τους όρους εισαγωγής βιολογικών 
προϊόντων από τρίτες χώρες» (Β’ 3529).

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435),

2. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
(L 435),

3. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1173 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31ης 
Μαΐου 2021 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική (L 183),

4. του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για την συμπλήρωση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου όσον αφορά στην κοινή γεωργική πολιτική 
για την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα (L183),

5. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2290 της 
Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των 
κοινών δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορί-
ζονται στο παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρα-

τηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα 
κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτού-
νται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L458),

6. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1475 της 
Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης,

7. του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/370 
της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2022 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις διαδι-
κασίες, τις προθεσμίες υποβολής από τα κράτη μέλη των 
αιτημάτων για τροποποίηση των στρατηγικών σχεδίων 
για την ΚΓΠ και τις περαιτέρω περιπτώσεις για τις οποί-
ες δεν ισχύει ο μέγιστος αριθμός τροποποιήσεων των 
στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ (L51),

8. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/130 της Επι-
τροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων (L17),

9. του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για 
τη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση των βιολο-
γικών προϊόντων και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) 834/2007 του Συμβουλίου (L 150). 

10. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/279 της 
Επιτροπής της 22ας Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με τους ελέγχους και άλλα μέτρα για την 
εξασφάλιση της ιχνηλασιμότητας και της συμμόρφωσης 
στη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση βιολογι-
κών προϊόντων (L 62) και

11. της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2022/8270 της 
Επιτροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά με την 
έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την 
ΚΓΠ 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027), για ενωσιακή στή-
ριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης. 

Γ. Την υπ’ αρ. 35106/23-05-2025 εισήγηση του ΟΠΕΚΕΠΕ 
για τροποποίηση της υπ’ αρ. 1545/179036/09-06-2023 
(Β’ 3776) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. 

Δ. Τo υπ’ αρ. 215218/07-08-2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ, με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκ-
δοση της παρούσας

Ε. Το υπ’ αρ 215177/07-08-2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση 
της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57504 Τεύχος B’ 4400/13.08.2025

ΣΤ. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
885/13.03.2023 (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η 
Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γε-
ωργίας, της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων, ορίστηκε ως 
Ενδιάμεσος Φορέας για την εφαρμογή του οικολογικού 
προγράμματος (ecoscheme) Π31-9, του Στρατηγικού 
Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΓΠ) της Ελ-
λάδας 2023- 2027.

Θ. Ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1545/179036/09-06-2023 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της 
παρέμβασης Π1-31.9 “Διατήρηση μεθόδων βιολογικής 
γεωργίας και κτηνοτροφίας”, του άρθρου 31 “Προγράμ-
ματα για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση 
των ζώων” του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, εφεξής οικο-
λογικά σχήματα (ecoschemes), του Στρατηγικού Σχεδίου 
(Σ.Σ.) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (Κ.Α.Π.) της Ελλάδας 
2023-2027» (Β’ 3776), ως εξής:

Άρθρο 1
Η πρώτη παράγραφος του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 1545/ 

179036/09-06-2023 (Β’ 3776) απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων τροποποιείται ως 
ακολούθως: 

«Δικαιούχοι είναι ενεργοί γεωργοί ή ομάδες ενεργών 
γεωργών όπου κατά την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους ενί-
σχυσης διαθέτουν αγροτεμάχια ή/και βοσκοτόπους ή/
και εκτροφές, τα οποία είναι ενταγμένα στο σύστημα της 
βιολογικής γεωργίας και έχουν ολοκληρώσει το στάδιο 
μετατροπής σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/848 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
30ης Μαΐου 2018. Η ένταξη των εν λόγω αγροτεμαχίων 

τεκμηριώνεται από ενεργή σύμβαση του παραγωγού 
με εγκεκριμένο Οργανισμό Ελέγχου και Πιστοποίησης 
(ΟΕΠ), καθώς και από πιστοποιητικό το οποίο έχει εκ-
δοθεί σε ηλεκτρονική μορφή με χρήση του συστήματος 
traces από τον Οργανισμό Ελέγχου και Πιστοποίησης, 
με τον οποίο είναι συμβεβλημένοι, όπως αυτό ορίζε-
ται στο άρθρο 35 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
30ης Μαΐου 2018, και το άρθρο 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2119 της Επιτροπής, της 1ης Δεκεμβρίου 2021. 
Οι παραγωγοί επίσης, θα πρέπει να συμμορφώνονται 
με την αντίστοιχη εθνική νομοθεσία εφαρμογής της 
Οδηγίας 2014/40/ΕΕ και ειδικότερα το άρθρο 13 αυτής 
σε περιπτώσεις, όπου τα φύλλα καπνού/άλλα μέρη των 
φυτών καπνού από αυτή την παραγωγή προορίζονται 
για παραγωγή καπνού/προϊόντων καπνού.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1545/179036/9-6-2023 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της 
παρέμβασης Π1-31.9 “Διατήρηση μεθόδων βιολογικής 
γεωργίας και κτηνοτροφίας”, του άρθρου 31 “Προγράμ-
ματα για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση 
των ζώων” του καν. (ΕΕ) 2021/2115, εφεξής οικολογικά 
σχήματα (ecoschemes), του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-
2027» (Β’ 3776). 

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος
Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 

την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και εκκινούν από την ενιαία αίτηση ενί-
σχυσης (ΕΑΕ) 2025 και μετά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02044001308250004*

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight


		2025-08-13T17:55:42+0300




